
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di riparazione urgente 
della conduttura dell’impianto di condizionamento – area presidenza della sede di Crotone ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.L.gs. 50/2016 e s.m.i.. CIG ZDA3B6BF7E.

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli
organi di governo e della dirigenza;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTO il D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 ss.mm.ii recante “Codice dei contratti
pubblici”;

VISTO il DPR 2 novembre 2005, n. 254, Regolamento per la disciplina della gestione
patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio;

VISTI i Decreti del Presidente della Giunta Regionale n. 61 del 7 giugno 2022 e n. 84
del 1 settembre 2022;

VISTA la Deliberazione del Consiglio n. 5 del 9 febbraio 2023 di approvazione del
Bilancio preventivo 2023;

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 18 del 9 febbraio 2023 di approvazione del
Budget direzionale 2023;

VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 ss.mm.ii., dispone che
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni
aggiudicatici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

VISTO che in deroga all’articolo 36, comma 2, del D.Lgs n.50 del 2016, l’articolo 1
del Decreto legge n.76/2020 convertito nella legge 120/2020 così come modificato
dall’articolo 51, comma 1 del Decreto legge n.77/2021, convertito nella legge 108/2021 per le

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000323 del 08/06/2023



forniture di beni e servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro, consente alle
amministrazioni di procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o altro atto
equivalente a condizione che detta determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento
sia adottato entro il 30 giugno 2023;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.
56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»;

TENUTO CONTO è stata segnalata una perdita proveniente dalla conduttura 
dell’impianto di climatizzazione incassata nel soffitto - zona uffici presidenza della sede di 
Crotone, e che al fine di evitare ulteriori danni e rischi di allagamento è urgente provvedere a 
riparare la conduttura prima del riavvio dell’impianto per la stagione estiva;

TENUTO CONTO che a seguito di sopralluogo, richiesto all’impresa TALARICO 
s.r.l. P. IVA 02488180791, per la verifica del danno, è emerso che una parte della condotta
dell’impianto è ormai corrosa e pertanto la riparazione necessita di:

° Svuotamento impianto;
° Sostituzione tratto di tubazione in ferro coibentato corroso 3 mt;
° Riempimento impianto;
° Spurgo aria impianto;
° verifica corretto funzionamento.

VISTO il preventivo di spesa pervenuto in data 05/06/2023, prot. n. 13773, nel quale è 
stato indicato il costo complessivo previsto per l’intervento di riparazione compresa la fornitura 
del materiale necessario alla riparazione per un importo pari a euro 1.000,00 iva esclusa;

VERIFICATO che, in merito all’espletamento della fornitura in oggetto, non sono attive 
Convenzioni della Consip S.p.A. in grado di soddisfare le esigenze dell’Amministrazione e 
ritenuto;

CONSIDERATO che l’importo della suddetta fornitura risulta di valore inferiore alla
soglia di rilievo comunitario e che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 dispone
che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture per
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto, anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici;

DATO ATTO che l’Amministrazione, ai sensi di quanto disposto dalle Linee ANAC n.
4 ha espletato le seguenti verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di cui all’art. 80
del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., in capo all’operatore economico selezionato;

RITENUTO che, in considerazione del valore del contratto e in conformità ai principi
di efficienza, economicità, efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità, di cui all’art.
30, comma 1 del citato D.lgs 50/2016 e s.m.i., si possa procedere ad un affidamento diretto;

PRESO ATTO del parere  RUP e del pare contabile;



DETERMINA

a) per le motivazioni espresse in premessa, qui integralmente richiamate, di affidare 
all’impresa TALARICO s.r.l. - P. IVA 02488180791, con sede in Crotone (KR), via 
Acquabona, n. 8 CAP 88900, i lavori di riparazione della conduttura corrosa 
dell’impianto di condizionamento dell’aria, compresa la fornitura del materiale 
necessario, per un importo pari a € 1.000,00 iva esclusa;

b) di nominare, per la realizzazione dell’intervento, la Dr.ssa Adriana Franzé responsabile 
Unico del Procedimento;

c) di imputare la somma di cui al punto a) pari a euro 1.000,00 iva esclusa sul conto
325020, Oneri per la manutenzione ordinaria del Bilancio 2023;

d) la presente determinazione è immediatamente esecutiva.

La presente determinazione è da pubblicare all’Albo camerale a norma dell’art.32 della
legge n.69/2009.

IL SEGRETARIO GENERALE
(Avv. Bruno Calvetta)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e
s.m.i.)


		2023-06-08T15:57:57+0200
	Camera di Commercio 
	CALVETTA BRUNO
	Sottoscrizione documento




